

Số: 578/BC-UBND

Bình Long, ngày 18 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 11 tháng và ước thực hiện cả năm 2023 của thị xã Bình Long

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã.

Căn cứ số liệu giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn NSNN do Kho bạc nhà nước cung cấp và tình hình thực hiện các dự án đầu tư công, UBND thị xã Bình Long báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 11 tháng và ước thực hiện cả năm 2023 như sau:

A. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023:

1. Vốn ngân sách TW (vốn thực hiện các CTMTQG):

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công ngân sách Trung ương năm 2023 là 670 triệu đồng.

2. Vốn ngân sách tỉnh:

Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2023 UBND tỉnh giao là 75,58 tỷ đồng.

3. Vốn ngân sách thị xã:

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 là 606 tỷ đồng

B. Tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công:

1. Vốn ngân sách TW (vốn thực hiện các CTMTQG):

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công vốn ngân sách Trung ương năm 2023 là 670 triệu đồng, giải ngân được 326 triệu đồng, đạt 49% kế hoạch vốn giao. Ước thực hiện cuối năm đạt 80% kế hoạch giao, cụ thể như sau:

+ Vốn CTMTQG giảm nghèo bền vững: vốn giao 51 triệu đồng, giải ngân được 51 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

+ Vốn CTMT giảm 1000 hộ nghèo: vốn giao 179 triệu đồng, giải ngân được 4 triệu đồng, đạt 2% kế hoạch vốn giao. Ước thực hiện cuối năm đạt 70% kế hoạch giao.

+ Vốn CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: vốn giao 440 triệu đồng, giải ngân được 271 triệu đồng, đạt 61% kế hoạch vốn giao. Ước thực hiện cuối năm đạt 80% kế hoạch giao.

2. Vốn ngân sách tỉnh



Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2023 UBND tỉnh giao là 75,58 tỷ đồng. Tổng số vốn thanh toán năm 2023 là 64,8 tỷ đồng, đạt 86% kế hoạch vốn giao. Ước thực hiện cuối năm đạt 100% kế hoạch giao. Cụ thể như sau:

2.1. Dự án Xây dựng trường THPT Bình Long

- Tổng số vốn giao là 35 tỷ đồng, số giải ngân là 31,3 tỷ đồng, đạt 89% kế hoạch vốn giao.

2.2. Dự án Nâng cấp, mở rộng đường Lê Đại Hành:

- Tổng số vốn giao là 25,58 tỷ đồng, số giải ngân là 18,5 tỷ đồng, đạt 72% kế hoạch vốn giao.

2.3. Dự án Nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Thái Học:

- Tổng số vốn giao là 15 tỷ đồng, số giải ngân là 15 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

3. Vốn ngân sách thị xã

Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2023 UBND thị xã giao là 606 tỷ đồng. Tổng số vốn thanh toán năm 2023 là 292,6 tỷ đồng, đạt 48% kế hoạch vốn giao. Ước thực hiện cuối năm đạt khoảng 80% kế hoạch giao. Cụ thể:

- Vốn tỉnh phân cấp cho thị xã năm 2023: kế hoạch giao là 176 tỷ đồng, giải ngân được 68,7 tỷ đồng đạt 39% kế hoạch vốn giao

- Vốn thị xã giao tăng thêm: kế hoạch giao là 430 tỷ đồng, giải ngân được 223,9 tỷ đồng đạt 52% kế hoạch vốn giao

C. Đánh giá:

1. Đánh giá chung

Trong năm 2023, kết quả giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp do có những nguyên nhân sau:

- Có những dự án được giao với số vốn lớn nhưng giải ngân kém kéo theo tỉ lệ giải ngân thấp, các dự án thuộc trung tâm hành chính Bình Long phải tạm dừng thực hiện theo đề án sắp xếp địa giới hành chính của UBND tỉnh; các dự án phải chờ điều chỉnh quy hoạch cục bộ xin ý kiến của UBND tỉnh như Xây dựng đường liên xã Hưng Chiến đi Thanh Lương thị xã Bình Long, XD Đường Lê Đại Hành thị xã Bình Long nối dài tiếp giáp huyện Hớn Quản, XD Đường D5 khu Trung tâm hành chính mới, Xây dựng đường D3 khu trung tâm hành chính mới, Xây dựng đường N2 khu trung tâm hành chính mới, Xây dựng đường N10 khu trung tâm hành chính mới, Xây dựng mương hậu thoát nước trung tâm hành chính mới thị xã Bình Long, XD Trường TH-THCS Thanh Lương giai đoạn 2 ...

- Năm 2023, tình hình thu ngân sách đạt thấp, chưa có nguồn thu từ bán đấu giá quyền sử dụng đất, nên các dự án được bố trí từ nguồn thu này cũng bị ảnh hưởng theo, không có nguồn để thực hiện giải ngân.

2. Giải pháp:

Để đảm bảo công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 hoàn thành theo kế hoạch, UBND thị xã đề xuất các giải pháp thực hiện như sau:

- Chỉ đạo các chủ đầu tư, các đơn vị có liên quan khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư các dự án khởi công mới.

- Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án chậm triển khai do liên quan đến đất đai, công tác bồi thường, hỗ trợ, công tác thẩm định phê duyệt chủ trương, dự toán...

- Tập trung dồn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công, thực hiện nghiệm thu thanh toán ngay khi có khối lượng hoàn thành.

- Rà soát điều chuyển các dự án chậm giải ngân sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt, còn thiếu vốn. Báo cáo UBND tỉnh xem xét, chấp thuận điều chỉnh giảm nguồn vốn thu sử dụng đất cho phù hợp với tình hình thu ngân sách địa phương.

- Duy trì giao ban định kỳ với các chủ đầu tư hàng tháng để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện các dự án, công trình; đối với những dự án, công trình thực hiện không đúng tiến độ phải kịp thời quyết định hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền quyết định điều chỉnh để chuyển vốn cho những dự án có tiến độ triển khai nhanh, có khả năng hoàn thành trong năm 2023 nhưng chưa được bố trí đủ vốn.

- Chỉ đạo các Phòng, ban chuyên môn nâng cao trách nhiệm trong việc thực hiện công tác thẩm tra, thẩm định trình phê duyệt các dự án đảm bảo nhanh chóng kịp thời.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát đầu tư; nâng cao hiệu quả đầu tư, chống thất thoát, lãng phí trong đầu tư XD CB, không để phát sinh nợ đọng XD CB.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 11 tháng và ước thực hiện cả năm 2023 của UBND thị xã./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. HĐND thị xã;
- CT, các PCT.UBND thị xã;
- Các Ban HĐND thị xã;
- Phòng TC-KH;
- LĐVP, CV (KT);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thị Hồng Vân